[www.noormags.ir](http://www.noormags.ir)

## اتحاد جهان اسلام (در دوره صفویه و افشاریه)

ابوالفضل عابدینی\*

### چکیده:

دوره صفویه به دوره «اختلاف مذهبی» بین ایران و عثمانی معروف است، ولی در تاریخ، برگ‌هایی از اتحاد، حسن تفاهم، دوستی و صمیمیت دو کشور مسلمان با هم‌دیگر نیز به چشم می‌خورد. بعد از انعقاد معاهده زهاب (۱۰۴۹ ق / ۱۶۳۹ م) بین شاه صفی و سلطان مراد چهارم، عثمانی‌ها از مخالفت با ایران دست کشیدند. به این ترتیب، تأثیرگذاری عامل «مذهب» که یکی از عوامل اختلاف بین دو کشور بود، تا اندازه‌ای کم‌رنگ شد.

در دوره افشاریه، نادرشاه چندین سال با عثمانی جنگید ولی سرانجام دریافت که باید بین مسلمانان، صلح و آشتی برقرار گردد. وی برای تحقق بخشیدن به تألیف بین شیعه و سنی، در سال ۱۱۵۶ ق، «انجمن دینی نجف» را تشکیل داد و علمای بزرگ و معروف شیعه و سنی کربلا، نجف، حلّه، بغداد و کاظمین در کنار عالمانی از ایران، بخارا و افغانستان، در آن مجلس بزرگ مشورتی شرکت کردند.

کلیدواژه‌ها: صفویه، افشاریه، عثمانی، مذهب، اتحاد اسلام، نادرشاه.

### دورنمایی از روابط ایران و عثمانی

در آغاز کار دولت صفوی، تنش‌هایی بین شاه اسماعیل اول و سلطان سلیم عثمانی به وجود آمد، ولی به تدریج، مناسبات دو کشور ملایم‌گردید و سرانجام به دوستی و صمیمیت و حسن تفاهم منجر شد.

بعد از صلح شاه تهماسب با سلطان سلیمان قانونی (معروف به صلح آماسیه در سال ۹۶۲ ق / ۱۵۵۵ م)، روابط ایران و عثمانی رو به بهبود گذاشت و لحن نامه‌های شاه تهماسب به سلطان

\* عضو هیئت علمی دانشگاه تهران (استادیار).

سلیمان عثمانی نرم‌تر شد. در سال‌های بعد، هیئت‌هایی که شاه تهماسب به استانبول فرستاده بود، هدایای گران‌بهای به مناسبت جلوس سلطان سلیمان، تقدیم باب عالی کردند. این دوستی تا مرگ سلطان سلیمان در سال ۹۷۵ ق / ۱۵۶۸ م. و جانشینی فرزندش سلطان سلیم دوم هم‌چنان برقرار ماند.

شاه تهماسب، خواندگار<sup>۱</sup> روم<sup>۲</sup> را «سلطان غازی» و «مجاهد فی سبیل الله» به حساب می‌آورد و جنگیدن با وی را خلاف شرع و فروختن دین به دنیا می‌دانست.

(فلسفی، ۱۳۵۳ ش، ج ۵، ص ۸).

این امر نشان می‌دهد که شاه عباس، مخالفان عثمانی خود را کافر نمی‌پنداشت و جنگ با فرنگیان را به مثابه جهاد با کفار، یک ارزش می‌دانست.

عثمانی‌ها، به خصوص بعد از انعقاد معاهده زهاب بین شاه صفی و سلطان مراد چهارم (۱۰۴۹ ق / ۱۶۳۹ م) (ستوفی، ۱۳۷۵ ش، ص ۱۰۶) از مخالفت با ایران دست برداشتند. به این ترتیب، تأثیرگذاری عامل «مذهب» که یکی از عوامل اختلاف بین دو کشور بود، تا اندازه‌ای کم رنگ شد. شاه عباس دوم نیز روابط دوستانه‌ای با دولت عثمانی داشت. او که از ناحیه مرزهای غربی کشور آسوده بود، در سال ۱۰۵۸ ق. قندهار را تصرف کرد.

اما پیمان صلح پاساروویچ، عثمانی را متعهد می‌کرد که از مزاحمت دست بردارد و راه بازرگانی ایران را بگشاید. بعد از شکست عثمانی از اتریش که سرآغاز عقب‌نشینی عثمانی‌ها از اروپا و مقدمه زوال آنان بود، در ۲۰ شعبان ۱۱۳۰ ق / ۱۲ ژوئیه ۱۷۱۸ م، پیمان صلح پاساروویچ میان عثمانی و فاتحان آن جنگ، یعنی اتریش و ونیز به امضا رسید و شش روز بعد از آن، پیمان بازرگانی اتریش و عثمانی امضا شد.

بر اساس ماده ۱۹ این پیمان که آزادی تجارت ایران را تأمین می‌کرد و اتریشی‌ها آن را بر عثمانی‌ها تحمیل کرده بودند، لازم بود که دولت ایران از آن مطلع شود و آن را بپذیرد، از این رو، سفیر اتریش در استانبول، باب عالی را وادار کرد که سفیری به ایران بفرستد. «دولت عثمانی با فرستادن سفیر با یک تیر دو نشان می‌زد؛ هم تعهد خود را در برابر اتریش انجام می‌داد و هم وضع و حال ایران را برای حمله آینده خود می‌سنجید.» (لارنس، ۱۳۸۰ ش، ص ۱۸۷ و ریاحی، پیشین، ص ۵).

۱- پاساروویچ (Passarowitz) «پاساروفچه» ضبط ترکی عثمانی برای نام محلی شهر «پزارواک» (Pozarevac) است که در حدود شصت کیلومتری جنوب شرقی بلگراد قرار دارد. عهدنامه پاساروفچه پس از جنگ عثمانی با ونیز (۱۱۲۶-۱۱۳۰ ق / ۱۷۱۴-۱۷۱۸ م) و اتریش (۱۱۲۸-۱۱۳۰ ق / ۱۷۱۶-۱۷۱۸ م) در شهر پاساروفچه منعقد شد و بر طبق آن باب عالی سرزمین‌های بسیاری را از دست داد (رازپوش، ۱۳۷۹ ش، ص ۴۲۰-۴۲۶).

در ازای بازدید احمد دزّی افندی، مرتضی قلیخان، سفیر شاه سلطان حسین، در سال ۱۱۳۴ ق / ۱۷۲۱ م، وارد قسطنطنیه شد و در تمام موارد، به استثنای یک بار، پذیرایی و احترام شد، تسلط او بر ادبیات و مهارتش در شعر، فوق‌العاده توجه داماد ابراهیم را جلب کرد. ابراهام استانیان، نماینده مردم انگلستان در قسطنطنیه، در گزارشی به وزارت امور خارجه دولت متبوع خود (لاکهارت.

وی ناگزیر به خراسان گریخت. در این منطقه، شماری از قبایل عشایر ترکمن به رهبری قجرها و تحت فرماندهی فتحعلی‌خان و هم‌چنین افشارها به وی ملحق شدند. رهبر افشارها، یعنی نادرقلی، افغان‌ها را از ایران بیرون راند و تهماسب میرزا را تحت حمایت خود در سال ۱۱۴۳ ق / ۱۷۳۰ م. بر تخت پادشاهی نشاند. (استانفورد، ۱۳۷۰ ش، ص ۴۱۳).

به این ترتیب، اخلال عمده‌ای که از هشت سال پیش در امور کشور پدید آمده بود، با دست قدرتمند ارتش مجاهد ایران و به فرماندهی یکی از فرزندان شایسته ملک، مرتفع شد و تهماسب که تقریباً هشت سال پس از فرار از اصفهان، وارد این شهر شد، بر تخت شاهی نشست.

بعد از آن که نواب کامیاب معظم له | شاه تهماسب | در عمارت باغ هزار جریب به خلوت رفته با خواص ارکان دولت مشغول به شرب و لهو و لعب و انواع فسق در ایام و اوقات چینی که در هر سوی صدایی و در هر دماغی هوایی و در هر سازی نوایی بود، سه روز متوالی در خلوتکده، مست و مدهوش، مشغول به لهو و لعب و جوش و خروش بود.» (مستوفی، پیشین، ص ۱۵۸).

به صلاحدید سران قزلباش، وی از سلطنت ایران خلع و پسر خردسالش، عباس میرزا | شاه

عباس ثالث | در تاریخ ۱۷ ربیع الاول سال ۱۱۴۵ ق / ۱۷۳۲ م. به پادشاهی ایران انتخاب شد (پیشین) و نادرقلی نائب السلطنه وی گردید.

## جلوس نادر بر تخت سلطنت ایران و پیشنهاد اتحاد جهان اسلام

نادرقلی در نوروز ۱۱۴۸ ق. اجتماع بزرگی از سراسر کشور در دشت مغان ترتیب داد. وی به این شرط سلطنت را قبول کرد که تعصب‌های شیعی که از زمان قزلباش در ایران معمول گردید و به اعتقاد وی، موجب تفرقه در عالم اسلام شده بود، کنار گذاشته شود.